¶ Caput uero principale cordis appellatur & merito caput  
dicitur cuius intellectu & prudentia membra reguntur  
uniuersa.

¶ Noli uincere a malo sed uince in bono malum  
¶ Uincitur a malo qui malis prouocatur. reddit malum  
in bono autem uincit malum. qui acceptis restituet  
bona. Certum est autem hanc esse mali naturam  
ut ex similibus suis augeatur. & crescit sicut ignem si

ignungas sicut noctis tenebris si aeris nubilium fo-

Bonum uero adhibeas exterminatur malum contraria namque  
 contrarius perimuntur sicut per aquam ignis extinguitur  
 & per lucem tenebrae fugantur. sed fortasse dicat aliquis pau-  
 lum per imperitiam sermonis a proposito cecidisse. proposuit  
 enim loqui de donis gratiarum quae per sem̄ sp̄m dantur. &  
 quidem quod ait siue propheta siue ministerium siue  
 doctrina siue exhortatio possunt hoc ad dona spiritalia per-  
 tinere; fortassis et hoc quod sequitur. qui tribuit in sim-  
 plicitate qui prae est insolitudine qui miseretur in  
 hilaritate superioribus possit adiungi ea uero quae post  
 haec enumerat ut sit caritas sine simulatione odientes malū  
 adherentes bono & caritate fraternitatis inuicem diligen-  
 ter honorem inuicem praeuenientes. & cetera huiusmodi  
 praecepta potius dicit esse quam dona. sed consideremus  
 diligentius ne forte quoniam quidem in his omnibus mo-  
 ralem locum tractare instituit et non solum in fide  
 ueritatis stabilem. uerum et in omnibus ornatum face-  
 re xp̄ianum ideo ad munera gratiarum etiam moralia  
 praecepta coniungat ut ostendat xp̄ianis etiam haec  
 per di gratiam dari. Sunt enim et nonnulli gentiliū  
 compositis moribus et honeste institutis qui tamen hoc  
 ipsum quod habent ad d̄m referunt nec ab ipso sibi datam  
 gratiam confitentur sed aut priorae industriae adscri-  
 bunt aut super magistris institutoribus gloriantur.  
 Nobis autem ostendit apostolus omne quod bonum est a  
 d̄o esse et per sem̄ sp̄m dari. sicut et iacobus apostolus

ne datum optimum & omne donum perfectum  
in sum est descendit a patre luminum ut qui gloriatur  
in dño gloriatur. Videamus ergo nunc quod etiam in con-  
sequentiis adiungat apostolus: Omnis anima potestati-  
bus sublimioribus subiaceat: Videtur mihi in hoc non ualde  
laudabiliter animam nominasse quam subiacere potes-  
tatibus iubet. numquam enim dixisset omnis sp̄s subiaceat  
potestati sed omnis anima de qua differentia saepe iam dixi-  
mus quod interdum per animam interdum per carnem in-  
terdum per sp̄m nominatur. sed cum a parte meliore no-  
minandus est quasi quis spiritalis intellegi debet sp̄s dicitur  
quando ab inferiore anima uero ad exteriore nominatur  
caro dicitur. Et horum testimonia descripturis saepe pro-  
tulimus. Nunc ergo quoniam praecepta credentibus ponit  
apostolus et uultum quicquam quantum in nobis est prae-  
sentis uitae pacemque seruare. & si quidem tales simus qui  
coniuncti dño unus cum eo sp̄s simus dño dicimur esse subiecti.  
**S**i uero nondum tales sumus sed communis adhuc anima est  
in nobis quae habeat aliquid huius mundi quae sit in aliquo  
allegata negotiis huic praecepta apostolus ponit & dicit ut  
subiecta sit potestatibus. qui uero habet aut pecuniam aut  
possessiones aut aliquis in saeculo negotia audiat. Omnis anima  
potestatibus sublimioribus subiaceat. Non est enim in-  
quit potestas nisi ad dō. Dicit fortasse aliquis quid ergo  
& illa potestas quae seruas di persequitur fidem impug-  
nat religionem subuertit ad dō. Est ad hoc breuiter re-  
spondebimus. nemo est qui nesciat quod et uisus nobis

mundi quae dñs dixit ut qui habent in sup̄scriptione caesaris reddant caesari quae sunt caesaris.  
petrus & iohannes nihil habebant quod caesari redderent. dicens petrus aurum & argentum habeo  
qui hoc non habet nec caesar habet quod reddat nec unde sup̄limioribus subiaceat potestatibus.

adō datus est et auditus et sensus. Cum ergo adō hab  
 in potestate tamen nostra est ut uisu uel ad bona uel ad  
 la similiter & auditu & motu manuum & cogitatione  
 sensus. et in hoc est iustum iudicium dī quod his quae ille  
 ad uos bonos dedit nos ab utimur ad impia & in iniqua ministe  
 ria. Ita ergo et potestas omnis adō data est ad uindictam qui  
 dem malorum laudem uero bonorum. sicut idem aposto  
 lus in consequentibus dicit. erit autem iustum iudicium dī  
 erga eos qui acceptam potestatem secundum suas impietate  
 tes & non secundum diuinas temperant leges. et ideo dicit.

**I**taque qui resistit potestati dī ordinationi resistit. Non hic  
 de illis potestatibus dicit. quae per secutiones inferunt fidei.  
 ibi enim dicendum ē dō optemperare oportet magis quā  
 hominibus sed de istis communibus dicit. quae non sunt ti  
 timore operi bono sed malo quibus utique qui resistit ipse  
 sibi damnationem pro gestorum suorum qualitate con  
 quirat. **V**is autem inquit non timere potestatem fac  
 quod bonum est & habebis laudem ex ea dī enim minister  
 est tibi in bonum. si autem quod malum est feceris time  
 non enim sine causa gladium portat dī enim minister est  
 uindex iracundi qui quod malum est agit. **M**ouet me  
 in his sermonibus paulus quod potestatem seculi & iudi  
 cem mundi dī ministrum dicit. et hoc non semel sed secun  
 do et tertio reperit uel in ergo requirere quomodo iudex  
 mundi dī minister sit inuenimus scriptum in actibus  
 apostolarum quod conuenientes in unum apostoli  
 statuerunt decreta quae obseruare debemus nos qui

redimus xpo in quibus haec continentur

Poli et prebri fratribus qui sunt antiochiam et syriam  
et ciliciam omnibus qui ex gentibus crediderunt salutem

Quoniam quidem audiuius quosdam exisse a nobis et  
perturbare uos quibus non mandauimus. et post aliquanta  
Ad dicitur placuit ergo scospui et nobis nihil amplius sup  
poni uobis ponderis praeter ea quae necessaria sunt ut  
abstineatis uos ab his quae idolis immolantur et sanguine  
& suffocatis & fornicatione a quibus custodientes uos me  
tipos bene agatis ualete. In his ergo praeceptis in quibus  
dicit nihil amplius ponendum esse oneris his qui ex genti  
bus credunt nisi ut abstineant se ab his quae idolis im  
molantur & sanguine & suffocatis & fornicatione  
neq. homicidium prohibetur neq. adulterium neq.  
furtum neq. masculorum concubitus neq. cetera  
crimina quae diuinis & humanis legibus puniuntur  
quod si illa quae supra memorauit obseruanda dicit  
esse xpianis uidebitur eis de ceteris dedisse licentiam  
sed uide ordinem sps sci quoniam quidem cetera  
crimina seculi legibus uindicantur & superfluum  
uidebatur et nunc diuina lege prohibere quae suffi  
cienter humana lege plectuntur illa sola de quibus  
nihil humana lex dixerat religioni tamen uidebant  
conuenire decernit ex quo apparet iudicem mundi  
partem maximam di legibus implere omnia enim  
crimina quae uindicare uult ds. non per artifices  
& principes ecclesiarum sed per mundi iudicem uo

luit uindicare & hoc sciens paulus recte eu-  
 di nominat et uindicem in eo qui quod malum est  
 quod autem dicit de potestate . fac quod bonum est  
 et habebis laudem ex ea alius requirendum mihi uidetur  
 non enim consuetudo est potestatibus seculi laudare  
 eos qui non fuerunt criminosi . nam peccantes quidem  
 puniunt non peccantes uero conlaudare eis mos nullus  
 est . sed uideamus ne forte paulus etiam cum moralia  
 uideatur docere inserere semper etiam demeritis ali-  
 quid non omittat . & enim sciens quod omnes qui in  
 lege peccauerunt per legem iudicabuntur unum  
 quemque autem in iudicio illa lex sine dubio arguit secun-  
 dum quam uixit . Ostendit uis autem spm scm in multis  
 humanae legis locum dedisse . certum est ergo aut quia in  
 die iudicii habebit etiam existis legibus laudem apud dm  
 is qui nihil contra statuta commiserit legis cum diceatur  
 ei ad no . Tu geserue bone & fidelis super pauca fuisti  
 fidelis super multa te constituam . Sciendum tamen  
 est quod iusta lex non est posita sed iniustis & non sub-  
 ditis caelestis homicidis contaminatis periuris et  
 ceteris qui huiusmodi sunt . Ipsi enim sunt qui tamen  
 legem quia autem facit bonum hoc est qui non me u-  
 legis sed amore boni facit quod bonum est . iste iam  
 non sub lege litterae sed sub sps uiuit . Ideo necesse  
 est subditos esse non solum propter iram sed et propt  
 conscientiam . ideo enim & tributa penditas mi-  
 nistri enim di sunt in hoc ipsum instantes .

re

lege

mundum pestinent peraguntur unde et  
 dixerat de se quia mihi mundus crucifixus est et ego  
 At etiam hoc nos autem non spm huius mundi accepi  
 mus sed spm qui ex deo est. Qui autem adhuc de mundo  
 & qui mundi sunt sapit & quae carnis sunt quaerit  
 necessario subiectus est ministris mundi subiectus autem  
 propter iram quam sibi thesaurizauit ex peccatis et  
 ab hoc mihi uidetur dicere ideo necesse est subiectos esse  
 non solum propter iram sed et propter conscientiam  
 quoque qui subditur habet in se quod accusetur a consci  
 entia. His ergo etiam tributa quaedam pendimus  
 dum adhuc secundum carnem uiuimus & quae carni  
 sunt cogitamus. nam si uineam dñi colamus & uitam  
 ueram quae xps exerceamus in nobis de ista uinea non  
 ministris seculi tributa pendimus sed ipsi dño fructus  
 in tempore reddimus secundum quod ipse saluator  
 in euangelio dicit. Quia colonis malis tollit uineam  
 & dabit eam alius colonis qui reddant ei fructus in tempore.  
 Sed hoc ipsum quod dicit reddite omnibus debita cui  
 tributum tributum cui uectigal uectigal.  
 A beo quod in sequentibus additur. cui timorem  
 timorem cui honorem honorem. Diuisum  
 mihi uidetur et ad eos quidem quod supra diximus  
 ministros pertinere tributa et uectigalia exigunt  
 enim nos tributa terrae nostrae & quid dico de nobis  
 exactus est tributum & iam dñs nr ih̄s in carne posi  
 tus quod idcirco se dicit exsoluere non quod debitor

& uectigalia  
 negotiationis nrae

mandata & eos quod si ille qui nihil habebat  
caesaris et in quo princeps huius mundi ueniens non in  
uenit quicquam de suis cum liber esset soluit tamen tri  
butum uenit enim et in mortem ut esset et inter  
mortuos liber quanto magis nos necesse est ista tributa  
carnis expendere & negotiationis nostrae sitamen  
negotiamur margaritas regni caelorum per diuer  
sas temptationes exigentibus nos spiritibus uectigalia  
pensare timorem uero et honorem ad illum potius  
referre debemus quid dicit propheta . Nonne &  
dnm et patrem uocatis me & si dñs sum ego ubi est  
timor meus & si pater sum ego ubi est amor meus

Posteriora sane que addit ut nemini quicquam de  
beamus certū ad ministros refertur quibus debitor quis  
efficitur cum peccauerit debitum enim peccatum  
esse in multis & frequenter ostendimus. Uult enim  
paulus peccati quidem omne debitum solui nec se  
manere omnino apud nos debitum peccati perma  
nere tamen et numquam cessare a nobis debitum  
caritatis hoc enim cotidie soluere & semper debere  
expedit nobis. Denique quanta uirtutis sit cari  
tas in consequentibus ponit. Qui enim diligit  
proximum legem implebit nam non adulterabis  
non occides non furtum facies non falsum testimo  
nium dices non concupisces et si quod aliud est  
mandatum in hoc uerbo restauratur diliges  
proximum tuum tamquam te ipsum

§ inquit

§

§

§

§

Et ad ultimum rationem tanti huius boni beatus  
 gens ait. Dilectio proximi malum non operatur.  
 plenitudo ergo legis est dilectio. Supradixerat quia  
 qui diligit proximum legem implebit; Et quia dif-  
 ficile uidebatur quomodo possit quis omnem legem  
 in uno conplere sermone plenissimam reddidit  
 rationem dicens. dilectio proximi malum non  
 operatur. & ideo plenitudo legis est dilectio.  
 Pone enim singula mandata legis dilectionem. &  
 uide quam facile cuncta conplenter numquid quidi-  
 ligat proximum occidere eum potest. Certum est quod  
 nemo quem diligit interficiat. est ergo dilectio  
 per quam impletur mandatum quod praecipitur.  
 non occides. & iterum numquid qui proximum suum  
 diligit in uxore eius adulterium committit.  
 numquam profecto. si ergo diligas proximum  
 nec adulterium committis. similiter & qui dili-  
 git proximum falsum aduersum eum testimo-  
 nium non dicit. similiter & cetera mandata legis  
 si sit erga proximum dilectio absq; aliquo labore  
 seruatur. puto tamen & in hoc uoluit nos aposto-  
 lus aliquid conpendiosius discere nam si diligenti-  
 us requiras quis sit proximus noster discas in euange-  
 lio illum esse proximum nostrum qui uenit &  
 iacentes nos uulneratos a latronibus & nudatos  
 a demonibus & nudatos a dae iumento corporis sui  
 super posuit & ad stabulum ecclesiae deculit.

ro procura nostra et diligentia uel ipsi paulo  
 omni qui ecclesiae prae est. duos denarios noui ac uete  
 ris testamenti ad nostrae curae concessit expensas.  
 hunc ergo proximum si diligamus omnem legem et uni  
 uersa mandata in ipsius amore complemus. Finis enim  
 legis xpi ad iustitiam omni credenti. nec fieri ullo pacto  
 potest ut qui ex toto corde. & ex totis uisceribus suis di  
 ligat xpm. faciat aliquid quod non placeat xpo. illum  
 enim qui diligit non solum. quia non occidit quod pro  
 hibet lex. sed nec irascitur fratri suo qui ita delectat  
 ille quem diligit et non solum non facit adulteriu.  
 sed nec mulierem respicit ad concupiscendum. Sed  
 dicit ad ipsum magis concupiscit & deficit anima mea in  
 dnuum. Quid diligit xpm quando de furto cogit et qui  
 & iam sua omnia quaecumque habet relinquit ut se qua  
 tur xpm. diligit quando falsum testimonium dicit  
 cum sciat ipsum quem diligit falso testimonio prodi  
 tum. necessario autem qui diligit xpm diligit et  
 proximum suum. hoc enim solo iudicio xpi esse discipulus  
 designatur si caritatem cum proximis habeat. Ceterum  
 est enim quod qui non diligit proximum nesciat xpm.  
 Et hoc scientes tempus quoniam hora est nos iam de som  
 no surge se nunc enim pro prior nostra salus quam cu  
 credidimus. nox praecessit dies autem adpropinqua  
 bit abiciamus ergo opera tenebrarum induamus autem  
 arma lucis sicut in die honeste ambulemus. Cum  
 post omnes illas discessiones quas uel de gentibus iudaicis

q xpm

xlvi

»  
 »  
 »  
 »  
 »

apostolus profecutus est introduxisse etiam  
 locum quomagus ac magis auditores incitare & ad  
 sionem introduxit. Nunc etiam per urgente temporu  
 rationem quod est in rebus omnibus summum. nemo eni  
 ita somnulentus et piger est quem aduentantes diei non  
 excite & claritas & cui sol oculis infusus non aperiat. aspec  
 tum est ergo etiam animae somnus quidam. si enim  
 ei ut sepe iam diximus proprii oculi & aures propriae  
 & manus & pedes quae singula non tam membra cor  
 poralia inesse ei quam uirtutes. quibus ad unum quodq  
 mouetur & incitatur reputandae sunt. Accidit sine du  
 bio ei secundum oculos suos etiam somnus. si enim non agit  
 tempore oportuno quae di sunt. sed desidia torpescat.  
 merito dormire dicitur. Idcirco igitur paulus praeco xpi  
 circum iens mundum in somno desidia positum adnuntiat  
 ad esse iam lucem & tempus esse & surgatur de somno  
 noctemq. hoc est tempus illud quo ignorantia hominib;  
 dominata est processisse et proxima nite iustitiae solis  
 aduentum. rariscentibus tenebris imminere iam ag  
 nitionis diem. atq. ideo clamat et persistendum esse  
 ne per signitiem. quis noctem patiat in luce et abici  
 enda esse opera tenebrarum. atq. arma lucis inducenda  
 opera tenebrarum sunt actus illi qui ad o aliena sunt.  
 arma uero lucis adsumptio uirtutem et sicut diximus  
 de decorosum esse die iam per urgente dormire, multo  
 est de decorosius sub tempore diei & lucis operagere  
 tenebrarum. Verum sciendum est aduentum lucis

in duplici modo accipiendum est & generale om-  
nium & unicuique speciale generalis omnibus adert  
lux & dies cum futuris aeculi tempus aduenerit. Ad  
cuius comparationem praesentis huius mundi palu-  
tenebrae appellantur quod tempus lacescentibus  
cotidie diebus adpropriet et spatiaque praeteritis  
augentur futuris sine dubio minuuntur & ideo pro-  
pior est inquit nunc sedus nostra quam cum credi-  
dimus & cotidie fit propior sicut et dñs cum consum-  
mationis saeculi signadis tingueret dixit, cum autem  
uideritis haec omnia adleuate capita uestra  
quoniam adpropriet redemptio uestra; Fit autem  
& per singulos dies huius aduentus & nobis erum si xps  
in corde sit diem nobis facit si ignorantias nostras scien-  
tiae ratio fugat et indignos actus declinantes pia quaeq;  
& honesta sectemur in luce sumus positi et quasi in  
die honeste ambulemus. quae sint autem opera  
tenebrarum quae abicienda sunt consequenter e-  
numerat & dicit. Non commissationibus et ebri-  
& atibus non cubilibus et impudicis non conten-  
tione et aemulatione. Ista sunt opera tenebra-  
rum quae et carnis opera appellantur in his qui  
carnem suam luxuriae & impudiciae non scitati  
neq; dño manciparunt. Commissationes enim  
hoc est inhonesta & luxuriosa conuiuia quibus  
necessario comitatur turpissima temulentia.  
Quid aliud subsequatur in cubilia & impudicia

foedis cogitationibus cubilia appellata sunt quae  
 rationalibus uideantur hominibus quam feris et  
 conuenire. Non contentione et aemulatione.

Illa quae supra dixit carnis sunt uitia haec iam etiam  
 mi quamuis omnia simul carnis opera dicantur &  
 opera tenebrarum quia reuera contentio et aemulatio  
 in malis eorum est qui secundum carnem uiuunt &  
 qui in tenebris ambulant qui autem in luce est &  
 sicut in die honeste ambulat nihil per contentionem  
 neq. per inanem gloriam gerit. Hoc ergo modo abi-  
 cit quis quod ait supra opera tenebrarum quod uero  
 dixit induamus arma lucis quomodo fieri debet  
 nunc exponit. Sed induite inquit dnm ihm xpm; &  
 carnis curam ne feceritis in concupiscentis. Frequenter  
 diximus xpm sapientiam esse & iustitiam et sanctifi-  
 cationem et ueritatem et omnes simul uirtutes  
 quas utiq. qui adsumpsit xpm dicitur induisse.  
 si enim haec omnia xps est necessario qui haec habet  
 habet et xpm. Qui enim haec habet carnis curam  
 in concupiscentis non facit. Moderatione soluta  
 apostolus utitur. non per omnia carnis curam negat  
 habendam. Certum est enim quod in necessarius  
 habenda est. in delicis uero & luxuria atq. omni  
 concupiscentia paenitus excludenda. Infirmum  
 autem in fide assumite non in disceptationibus  
 cogitationum alius quidem credit manducasse se  
 omnia. qui autem infirmus est olera manducat;

XLVI.

de fidei infirmitate mentionem facit apostolus  
de habraham. Cum fere centum annorum esset  
non infirmatus fide de qua infirmitate fidei nullis  
locis quae occurrere potuerunt exposuimus. Sed et  
nunc de infirmitate infide commemorat quem in eo  
dicit infirmum. Quia non credat manducare omnia  
sed tam ex iqua est fide eius ut sola olera competentem  
sibi esse existimet cibum. Quod potest quidem et  
videri dictum ad eos qui ex gentibus crediderunt ex  
tollentes se in libertate fidei. Quia nihil commune  
aut in mundum crederent aduersum eos qui ex cir  
cumcisione crediderunt. Obseruantes adhuc secun  
dum traditionem legis ab eorum differentiam ut eos  
reprimere uideatur et monere. Non sultant eis  
quibus longa consuetudo in obseruandis cibis discretio  
nem adhuc aliquam & uincionem mouebat.  
Iube ergo eum qui ita in hac fide infirmus est ad sumi  
magis & abici nec quasi infidelem iudicari. Aliud  
est enim infidelem esse aliud infirmari infide. Nam  
infidelis dicitur qui non habet fidem infirmus autem  
infide qui dubitat in parte aliqua fidei. Componens  
igitur apostolus in pace corpus ecclesiae dicit.

» Qui manducat non manducantem non spernat. & qui  
» non manducat manducantem non iudicat. dñi  
» illum adsumpsit. Tu quis es qui iudicis alienum ser  
» uum suo dño stat aut cadit. Stabit autem potestati  
» dñi statuere illum. Quos scilicet per haec nulla esset

intercredentes ciborum causa dissensio. sed ut

haec paulus profundiore magis sensu elocutus; Neque enim  
excircumcisione uenientibus de edendis oleribus lex ali  
quid mandauerat. ut ipsis conuenire uideatur quod ait;

Qui autem infirmus olera manducet; unde constat eum  
de cibo uerbi ista tractare. & infirmum dicere esse infi  
de eum qui non ita perfectus est sensibus: ut possit om  
nem cibum uerbi di sumere. Sicut & ipse apostolus in  
» alius dicit. Perfectorum autem est cibus solidus eorum  
» qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus.  
» ad discretionem boni uel mali; & iterum ad alios dicit.  
» Lac uobis potum dedi non escam nondum enim pote  
ratis. Et numquid ita neptierimus ut putemus  
apostolum qui missus est praedicare uerbum di. lac  
portasse secum quod corinthus potum dare. Sed  
manifestum est haec eum de qualitate uerbi proloqui  
& propterea dicere. si qui infirmior est sensibus. & non  
est ita perfecta e fidei ut de secretioribus misteris  
capiat uerbum non debere ei. per ea quae intellegere  
non potest de ceptiones cogitationum moueri.

Aliud enim inquit credit manducare omnia non per  
haec paulus ad omnia comedenda discipulos astatur.

Nec gulae et gurgitis est magister. sed de cibo sine dubio  
dicit. quorum fides perfecta est. & nullis in uerbo  
di discretionibus impeditur. quod idem apostolus in  
aliis spiritalis appellat cum dicit. Spiritalis autem  
examinat omnia. Ipse est ergo de quo dicit. Alius

ut manducare omnia denique & apostolis ante  
quam semper acciperent dicebatur adno, multa adhuc  
habeo quae loquar uobis, sed non potestis illamodo audire.  
ueniet autem paraclitus spiritus ueritatis & ipse uos docebit  
omnia. Ita sunt ergo omnia quae credit manduca  
re is qui profidei perfectione per gratiam seipsum capax  
uerbi secretioris exteterit, habet tamen et infirmus  
quod sumat ex uerbodi. & est species quaedam uerbi  
quam hic apostolus olera appellauit. quae audientis  
sensum non tam robustam reddat et fortem quam  
sustinet et interire non faciat. In multis etenim  
de interioribus animae sensibus scriptura diuina  
quasi de exterioribus corporis loquitur membris.  
& saepe docuimus interiorem hominem uel uidere uel  
audire uel ambulare nominari. ita et nunc ipse interior  
homo aut omnem cibum dicitur posse percipere. si per  
fectum est aut si infirmus est holera manducare.  
sed ut perfectorum in ecclesia concordiam & imperfec  
torum tamquam in honestorum in corpore membra  
honestarum quae componat nec habeatur in eis ulla  
dissensio dicit. qui manducat non manducate non  
spernat. & qui non manducat manducantem non  
iudicat. Hoc est quod et alibi dicit. Quia  
non potest dicere oculus manui non est mihi neces  
saria. & caput pedibus non desidero operam uestram  
sed multo magis quae uidentur membra corporis  
in honestiora esse necessaria sunt. Et his ergo

quorum fides tanta est ut omnia possint man-  
 & omnem uerbis peciem capere. ne superbiant & spernent  
 eos qui inferiores sunt. praecipit & rursus his qui in ca-  
 pacitas sunt perfectiori doctrinae mandat. ne iudicent  
 eos quorum sensus capaxior est et intellectus eminentior.

Solent enim peruerso ordine imperiti peritos iudicare  
 & desides studiosus. interdum tamen et hi qui scientia  
 aliqua initia coeperint. Inflantur & extolluntur  
 aduersum eos qui uidentur minus capaces esse.

Idcirco igitur increpatione apostolicae auctoritatis pau-  
 lus utriusque partis insolentiam reprimens dicit.

Tu quis es qui alienum iudices seruum suo domino stat  
 aut cadit; Quod dicit stat aut cadit secundum sen-  
 sum eius quem increpat dicit. Nam et imperitior si  
 uideat quempiam profundius aliquid & ut ipse capere  
 non potest sentientem cecidisse eum iudicat a fidei sta-  
 tu & rursus qui inflantur & scientia & non cum  
 caritate. Sicut paulus commonet agunt. similiter  
 de imperitiis quibusque opinantur & ideo potesta-  
 tem fratri iudicandi fratri exemit. Bene autem  
 alienum seruum ait qui adns dicit. Uos autem om-  
 nes fratres estis. Omnes hoc est uniuersa creatura  
 & unus est solus dñs xp̄s ih̄s qui est dñs omnium diues  
 in omnibus simul & bonitatem di inaffabilem ma-  
 nifestat. Cum dicit deo qui cecidisse uidetur & ia  
 siue reciderit. Qui a potest dñs statuere illum dñs em-  
 erigit ad lios. Alter iudicat alter nos dies alter

judicat omnem diem. unusquisq; in suo sensu  
mandat. Diximus superius secundum litterae a  
postolicae consequentiam uideri haec de ciborum conti  
nencia uel libertate tractari. Quoniam uocatio qui  
dem quae in xpo. nihil commune aut inmundum po  
nit in cibis sed continentiae ratio suadet & iam licet  
abstinere. non enim ut ipse in alio dicit quia omnia  
licent. Idcirco etiam omnia expediunt. uel omnia  
aedificant. Ipsa tamen abstinentiae ratio diuersa  
est pro uoto & proposito uolentis. Alius namq; hoc  
iudicat. et ita apud animos suos decernit. ut omne  
diem hoc est continuum uitae suae tempus exigat in ab  
stinentia. Alius uero tempus aliquod uel ut uotua pro  
fessione decernat. In quo siue ut iugem siue ut tempo  
ralem suscipiat continentiam. unus cuiusq; sensibus dat  
liberam facultatem. utrumq; <sup>tamen</sup> in acceptum ferri apud  
dñm pollicetur. & propterea subiungit. qui sapit diem  
dño sapit. & qui manducat dño manducat. gratias  
enim agit dō. & qui non manducat. dño non mandu  
cat & gratias agit dō. Gratiae ergo dō ab utroq; refe  
rentur ab illo quidem pro fructu continentiae. ab  
hoc uero pro libertate uescendi. sed quoniam anteriorib;  
ostendimus. quod profundior inuenitur apostoli sen  
sus. quam ciborum carnalium ratio continet in spi  
ritali expositione. secundum ea quae supra disse  
ruimus de his quorum alius omnem diem. alius uero  
alternos iudicat dies. Possumus illud sentire quod

in scripturis diuinis unum quodq; capitulum  
 in a p i e x t i s . & fidei continetur dies dicatur .  
 enim dies est quia inluminat mentem quia ignoran-  
 tia tenebras fugat . qui xpm qui sol est iustitiae ha-  
 bet in sese . Siqui ergo sit qui ita diuinis litteris opera-  
 impendat ac studium . ut omnem diem & omnem  
 sensum scripturae diuinae discutiat & diiudicet .  
 Ita ut non eum transeat dege iota unum uel unus  
 ap & hic omnem diem uidebitur iudicare . Quia aut  
 non est tantus ingenio alter nos id est paucos ex mul-  
 tis capiet sensus . & si non qui ad plenitudinem scientiae  
 sufficiant at certe qui ad summam fidei satis sint .

Uterq; ergo secundum apostoli consilium . gratias a-  
 gat do ille qui sapit omnem diem . et qui manducat  
 omnia . id est qui agnoscit et intellegit omnia .  
 & ille qui licet non omnia manducet et non uniuerso  
 rum intellegentiam capiat . Breui tam fidei confer-  
 sione saluatur . & ideo etiam non manducans omnia  
 nec omnium scientiam sumens agere tamen etiam  
 ipse gratias dicitur do . Nemo enim nostrum sibi uiuit . XLVII  
 & nemo sibi moritur . siue etiam uiuimus dno uiui-  
 mus . siue morimur dno morimur . Siue igitur  
 uiuimus . siue morimur dni sumus . In hoc enim  
 xps & mortuus est & uixit . ut & mortuorum & ui-  
 uorum dominetur . Quid sit uiuere in xpo & quid  
 sit mori in xpo . dictum saepe a nobis est in huius ae pisto-  
 lae expositione . & praecipue in eo loco ubi explanare

¶ unus sermonem apostoli qui ait: Si autem  
mortui sumus cum xpo credimus quia et conuiuemus &.  
**S** ergo meminimus quae in hoc loco dictae sunt & ipsi & iam  
propositus in praesenti sermo apostoli apertior & lucidi  
or fiet. quomodo nemo nostrum sibi uiuat & nemo  
sibi moriatur. non enim unusquisq; ipse sibi dat sed  
a xpo sumit mortis exemplum. Quis solus peccato mor  
tuus est ut & ipse imitatione eius possit alienus & mor  
tuus effici peccato. Sedit uitae exemplum non ipsiano  
bis habemus sed & xpi resurrectione suscepimus. ut idem  
apostolus dicit. **V**t sicut xps resurrexit. a mortuis per  
gloriam patris ita & nos in nouitate uitae ambulemus.

**N**ouitas ergo uitae quia in xpo per fidem resurrectionis ei  
uiuimus dno deputatur quia non a nobis sed a ipso su  
mit & ordium. & ideo. **S** iue uiuimus dno uiuemus  
siue morimur dno morimur. siue igitur uiuimus  
siue morimur dno sumus. **M**ortem & enim appellat  
illam quae xpo ut diximus consepulta & in morte ip  
sius baptizati peccato mortui sumus. & uitam qua  
alieni effecti ab hoc mundo. & ut ipse ait. uelut mor  
tui uiuentes. Non nobis id est non carni uiuimus sed  
dno. **S**ecundum ea quae in subsequentibus iungit.

**I**n hoc enim inquit xps. & mortuus est & uixit. ut &  
mortuorum & uiuorum dominetur. **M**ortuum  
dicit esse xpm dispensatione sine dubio passionis  
uixisse autem per sacramentum resurrectionis. un  
de & nobis primo passionis & mortificationis postea

etiam resurrectionis & uitae nouitatis reliqua.

Sed moueat aliquem fortassis quod dixit apostolus Ideo  
 co xpm mortuum esse & uixisse ut & mortuorum &  
 uiuorum dominetur. Quasi qui hoc dederit intelle  
 gendum quia nisi mortuus fuisset. mortuorum do  
 minatum non habuisset. & nisi post mortem rur  
 sum uixisset non tenuisset dominationem uiuosum.

Sed ad haec ita respondendum puto duobus & modis constat  
 in omnem creaturam xpi dominatio uno per quem ut  
 creator omnium & potestatem gerens uniuersorum  
 sui maiestatis & necessitate potentiae habet cuncta  
 subiecta per quem modum non solum bonis & scis menti  
 bus ac spiritibus dominatur. uerum et nequam ac re fugis  
 & his quos scriptura diuina malignos angelos appellauit.  
 Idcirco & omni tenens uel omnipotens dicitur. secundu  
 quod iohannis designat in apocalypsi dicens. Haec dicit  
 qui est et qui erat et qui uenturus est omnipotens.

Hic ergo unus et mundus quo xps omnibus dominatur.  
 Alius uero est tam quam bonus & boni patris filius non  
 ultra rationabiles sps ad obedienciam legis sup uolent  
 inflatere. sed expectant ut sponte ueniant. ut uolun  
 tate & non necessitate bonum quaerant. & docen  
 do magis quam imperando. inuitando potius. qua  
 & torquendo persuadeat. Inde deniq; est quod  
 usq; ad mortem dignatur accedere. sedebat  
 ut exemplum † uolentibus peccato. pillicapitis et  
 ut uirtus emori derelinquat. in ma ignis

† obedienciae & moriendi formam.

hoc in praesenti loco apostolus scribit. Idcirco cum  
mortuum esse & uixisse ut & uiuorum & mortuorum  
domine & uiuorum profecto illorum qui resurrectionis  
nisi eius exemplo nouam & caelestem interris exigunt.  
uitam mortuorum illorum sine dubio qui mortificationem  
nisi in corpore suo circumferunt & mortificant  
membra sua quae sunt super terram. Quod si haec ita se  
habent. Tu inquit quare iudicas fratrem tuum. aut  
tu quare spernis fratrem tuum. Cum siue mortificatio  
sit in carne & uitiorum non ex te hortasit. sed xpi  
mortem donata si ne tibi nouitas uitae est & interris  
ambulans conuersationem habes in caelis xpi hoc resurrectionem  
erueris. Bene autem utriusque uitae notam uernacula  
appellatione signat illi dicens. quare spernis & hic quare  
iudicas fratrem tuum. solent enim hi qui aliquantulum ui  
dentur inscientia profecisse spernere & nihili ducere  
eos qui altiores intelligentiae minus capaces sunt. E contrario  
autem imperiti et indociles iudicare. hoc est incusare &  
condemnare eos qui altiora & profundiora perquirunt  
quam ipsi capere aut adsequi possunt. & ideo apostolus  
reflexare culpam uolens & utraq; parte nascentem  
illis quidem praecipit ne inferiores spernant atq; dispi  
ciant. his uero ne superiores esse iudicent cum peritia  
non habeant iudicandi. Quamuis ergo utrumque re  
prehendat & eum qui spernit fratrem  
inferiorem. & eum qui iudicat  
superiorem. Tamen ut ostenderet  
esse xpm. esse autem pe  
nobis prim.

illum grauius iniudicando. quam hunc in spem  
peccare omittas praecisionis culpa praesumptionem iudi-  
fratris exaggerat. & ideo inconsequentibus iungit.

Omnes enim stabimus ante tribunal di scriptum est enim  
uiuo ego dixit dñs. quoniam mihi flectetur omne genu  
& confitebitur omnis lingua dō. Ita q; unusquisq; nr̄m  
proferationem reddit dō. non ergo amplius inuicem iu-  
dicemus. sed hoc iudicate magis ne ponatis offensionem  
fratri uel scandalum. Adsumens causas ex his in quibus  
non recte iudicant his qui iudicant fr̄s recti & iusti introdu-  
cit diuini iudicii formam & ait. Omnes enim stare nos  
oportet ante tribunal di. quos scilicet non ueritis qui iudi-  
cat fratrem tantum se crimen elationis incurtere ut tri-  
bunal di. sibi uideatur adsumere & unigeniti iudicium  
praeuenire. Verum quid sibi uelit hoc ipsum quod a  
postolus tribunal di memorat et quomodo intellegen-  
dum sit uideamus non solum enim in hoc loco sed & ad  
corinthios scribens tribunalis facit nihil hominis mentio-  
nem. ubi ait propter quod studemus siue praesentes  
siue absentes placere ei. Omnes enim nos manifestari  
oportet ante tribunal xpi. ut recipiat unusquisq; per  
corpus pro ut gessit siue bona siue mala. Sed et apud  
danielum prophetam inuenimus talia quaedam de  
iudicandis speciae descripta. Videbam inquit & ecce  
sedes positae erant. & uelustus dierum sedebat et indu-  
mentum eius sicut nix candidum. & capilli capitis eius  
sicut lana munda. thronus eius flamma ignis.

ignis inflammans. fluuius ignis currebat ante  
ipsum. milies milia ministrabant ei & decies milies de  
na milia adsistebant ante eum. iudicium constituit  
& libri aperti sunt. In duodecim quoque prophetarum  
libro sub mysterio dicitur. quia in ualle iosaphat  
dn̄s iudicet populum suum. ipsam autem uellem  
iosaphat paulo post uallem iudicii nominat. sed de his  
nunc singulis quae similitudinis causa protulimus disse  
rere longum uidetur. ea tamen quae ad corinthios  
scripsisse apostolum diximus conferentes in praesen  
ti loco uel caeteris quae apud prophetas scripta me  
morauimus declarari uidemus ex omnibus certissime  
futurum iudicium di esse. cuius species ut notior ho  
minibus fieret iudicandi formam ex his quae inter  
homines geruntur adsumpta est. quo scilicet nosce  
remus. quia sicut iudex iste terrenus celsiorem quon  
dam locum quod tribunal appellatur ostendit. ut  
ex eo altior et eminentior. caeteris qui iudicandi sunt  
fiat. ne conspectus eius lateat uel reorum supplicia  
uel allegationes innocentium. ita intellegamus  
& iudicem omnium xpm. natura & maiestate  
cuncti firmamentem introspicere corda & conscientia  
singulorum manifestare occulta & obiecta reue  
lare & ut bonis actibus laudem tribuat et mali  
paenam quam merentur excipiant. quod si mane  
futurum iudicium di & tale iudicium in quo non  
solum unusquisque recipiat pro actibus suis sed & pro

omni uerbo otioso reddetur ratio secundum  
 dni cogitationes quoque male confitabuntur sed arguente  
 conscientia & in omnibus unusquisque nostrum  
 pro se rationem reddet deo. Non ergo inquit amplius  
 inuicem iudicemus. sicut & in alius dicit. itaque nolite  
 ante tempus quid iudicare usque quo ueniat dominus  
 qui in luminabit occulta tenebrarum & manifestabit  
 consilia cordium. et tunc lauserit unicuique ad deum.

**N**udabitur enim uniuersae ut ego arbitror creaturae  
 rationabili cor nostrum & reuelabuntur occulta uel  
 & iam manifestabuntur. Est enim differentia ui  
 dentur enim ea quidem quae reuelantur ad malos  
 pertinere de quibus dicit. In igne enim reuelabitur  
 ea uero quae manifestantur ad bonos. & ideo dicitur  
 omne enim quod manifestatur lux est. & tamquam  
 libri quidam scripti uel tabulae continentis litteras  
 actuum cogitationum quae nostrarum ab omni ut  
 diximus creatura rationabili relegendur & hoc est  
 quod arbitror indicari per danielem ubi dicit. &  
 libri a pestis sunt qui scilicet in corde nunc in uoluti sunt  
 & obiecti. continentis quidem scripta quae geri  
 mus & noxus quibusdam conscientiae sulcati nec  
 tamen ulli nisi solido cogniti isti ergo libri animae  
 nostrae uel <sup>haec</sup> cordis nostri pagin e aperientur in con  
 spectu throni flammae & rotarum ignis ardentis  
 & fluminis ignei percurrentes ante uetustum dierum  
 uidebunt haec & legent etiam angeli & illa milies

magis glorum. & decies dena milia ministrorum;  
ita criminum nostrorum in quibus nunc unum saltem  
testem pati confundimus. caelestium tunc uirtutum testes.  
ceteruas innumerabiles patiemur. Cum autem paulus  
dicat. quia omnes stabimus ante tribunal di. & secun-  
dum his societ qui stabunt ante tribunal di. Quis nam  
est qui semetipsum ita decipiat. et fallat ut ad iudicium se-  
xpi & ad tribunal cognitionis eius non putet esse uenturum.  
Aut manifestandum se non putet in his quae siue recte  
siue etiam minus recte commiserit. Quod uero in p-  
senti quidem loco tribunal di. ad corinthios uero tribunal  
xpi posuit. ego quidem nullam puto esse quominus unum  
atq; idem tribunal xpi. & tribunal di nomine cur-  
secundum quod ipse saluator in euangelio dicit. Omnia  
qua habet pater mea sunt. & iterum. pater omnia  
mea tua sunt. & tua mea. Si qui putat tamen in  
sermonibus. <sup>pauli</sup> quia nulla in eius litteris otiosa uel syllaba  
est causa uarietatis huius esse requirendas poterit. fortas-  
sis tale aliquid dicere uocabulum xpi quantum ad pro-  
priae appellationis ipsius pertinet uerbi in carne  
positi & mundum do & reconcilians in iudicium est.  
Sicut et idem apostolus dicit. Quia dserat in xpo mun-  
dum & reconcilians sibi. Sed reconciliationis huius spa-  
tia conuersionis nostrae dilatio. & emendationis ne-  
glegentia distendit & longiora con-<sup>st</sup>ruit. & donec  
euaeuet omnes principatus & potestates & ponat  
omnes inimicos sub pedibus suis. ac nouissimum in

micum destruat mortem. ita cum regnat  
 ut mysterium susceptae incarnationis exerceat  
 & bonos quidem manifestat. culpabiles autem recipiant  
 unusquisque secundum opera sua. ubi uero tradiderit reg-  
 num deo & patri id est conuersos & emendatos omnes obtu-  
 lerit deo. & ad integrum mysterium mundi reconcilia-  
 tionis explauerit. Tunc ante tribunal dei ad stare di-  
 cuntur ut impleatur hoc quod sequitur. Niuo ego dicit  
 dominus quia mihi flectetur omne genu & confitebitur om-  
 nis lingua deo. Flectetur autem genu omnis creatura deo  
 in nomine ihesu per quam reconciliata est ei. Secundum  
 quod idem apostolus dicit. Quia in nomine ihesu omne  
 genu flectetur caelestium terrestrium & inferno-  
 rum. Flectere sane genu & omnem linguam confi-  
 teri deo. de esaias prophetae sermonibus adsumpsit apos-  
 tolus. quod tamen non est carnaliter accipiendum  
 ut putemus & iam caelestia quae dicit genu flectere  
 carnalibus membris facere haec credantur uerbicausa ut  
 putetur uel sol uel luna uel stellae uel & iam angeli &  
 quaecumque sunt quae caelestia nominantur. corporali-  
 bus inflexa genibus adorare. Aut & iam lingua carnali et  
 tali membro qualinos homines loquimur putentur confi-  
 teri deum de quibus dicitur. quia sint spiritus et ignis. secundum  
 quod propheta dicit. Qui facit angelos suos spiritus & minist-  
 ros suos ignem urentem. & quae <sup>genus</sup> in spiritalibus esse  
 creduntur. Aut quae lingua in ignis specie requiretur  
 sed genu flectere subiecta est secunda & cultui dei oboedire

mouet me adhuc ex his quae a epistola ad corin-  
thios adsumpsimus sub dicit. **V**t recipiat unusquisq;  
propria corporis prout gessit siue bona siue mala.

**V**trum quia in omnibus hominibus necesse est esse aliquid  
boni esse & aliquid mali nec ullum in bonis inueniri  
qui non aliquid habuerit & mali. uel iterum aliquem  
in malis qui non habuerit aliquid & boni. propter scrip-  
turam quae dicit. **S**piritus enim incorruptibilis in omnibus est.

**P**ropterea dixerit ut unusquisq; et pro bonis suis bona  
& pro malis suis mala recipiat. An bonos illos dicat  
quibus nihil mali adscribendum sit. & illos malos qui-  
bus boni nihil omnino debeatur. Sed si hoc nouissimum  
putemus uidebimur contra euentem uenire rationem.

**N**ullus enim ut dixi bonus inuenietur cui non aliquid  
iniustum sit mali. ut ex multorum sanctorum per facile  
collegi uideatur exemplis. **E**t rursus nemo est pessi-  
morum. & iam ipse iudas ponatur qui supra omnem im-  
piaeatem impius fuit. ut non aliquid etiam ipse boni  
habuisse uideatur. Nam ut illa omittam quae cum  
apostolis positus quasi unus ex ipsis gerebat. Quamuis  
& ibi uan bonis eius miserentur et mala. erat enim pecu-  
niae cupidus. Tamen hoc ipsum quod penitentia duc-  
tus reportauit triginta argenteos ad sacerdotes & dixit.

**P**eccavi tradens sanguinem iustum. fuit aliquid boni  
& quibus omnibus uideatur mihi quoniam non potest  
unus atq; idem bona simul recipere & mala. Neq; eni-  
simul & in paradysum quis aut in regna caelorum &

in gehennam mitti potest in illis tantum modis  
 boni non haberi in quibus ualde praeponderant mala  
 & in illis rationem mali non accipi in quibus praeponde-  
 rant bona & in quibus malorum uestigia poenitentia <sup>conuersi-</sup>  
<sup>onis</sup> obleuit. ut autem ad propositi capituli finem conclusi-  
 onemque redeamus: cum inquit tanta sit apud dñm &  
 apud xpm eius iudicii ueritas tanta futura examinatio-  
 nis indagatio, Non ergo ait amplius inuicem iudicemus  
 sed hoc iudicate magis ne ponatis offensionem fratri uel  
 scandalum. Hoc iudicate id est hoc statuite ne per ob-  
 seruantiam ciborum offensiones fratribus uel scandala  
 generetis. De offensione uel scandalo iam supra dixi-  
 mus quod scandalum sit cum in uia qua inceditur ali-  
 quid inuenitur obiectum in quo offendant scandentium  
 uel in caeculentium pedes, Hoc ergo quod patiuntur hi  
 qui uia fidei nuper ingressi priorum uel contentionibus  
 negligentibus uel contemptu & elationis offenduntur  
 atque exemplis eorum recussi auertuntur a fide.

Scio & confido in dño ihu quia nihil est commune per ip-  
 sum. nisi ei qui existimat quid commune esse illi com-  
 mune est. Si enim propter cibum frater tuus contris-  
 tatur iam non secundum caritatem ambulat. Noli  
 cibo tuo illum perdere pro quo xps mortuus est non  
 blasphemetur ergo bonum uerum non enim regnum  
 di esca & potus est sed iustitia & pax & gaudium  
 in spũ scõ. Nam qui in hoc seruit xpo placendo & p-  
 batus est hominibus itaque quae pacis sunt sectemur

Alviii

...ationis sunt inuicem nolite propter cibum  
...ere opus di. Diximus & in alius quod in scripturis scis  
uernacula quadam appellatione quod scilicet mundu  
non est commune nomine ut quae tamen appellatio  
nouo testamento frequentius. In ueteri uero non recor  
dor sic ubi nominata est ut in euangelio saluator dicit.

”  
”  
”  
”

malae homicidium fornicationes adulteria furta falsa  
Qua de corde procedunt cogitationes / testimonia &  
ista sunt quae incoinquinant hominem. Non lotis aut  
manibus manducare non coinquinat hominem.

Quamuis in nonnullis exemplaribus latinis pro communicant  
coinquinant posuerint. Et licet eadem uirtus sit propri  
etas tamen sermonis communicat habet sed et in acti  
bus apostolorum dñs dicit ad petrum. Quod dñs munda  
uit tu commune ne dixeris. Puto ergo inde usum ser  
monis huius adsumptum. ut quia uerbi gratia uasa sine  
dubio dñi appell<sup>ba</sup>ntur. Ad horum autem distinctione  
reliqua uasa communia dicebantur. Ita & ad distinctio  
nem ciborum eorum quos quasi mundos & secundum le  
gem edendos scriptura segregauit. Reliqui omnes co  
munes appellati sunt sed iudei uim uerbi ignorantes  
unde communis diceretur homo quem communem ap  
pellabant sermonis usum sine significationis intelligen  
tia tenuerunt. Neque enim cibi quod dñs creauit aut igno  
rantes aut simpliciter sumpti communem facere ho  
minem poterant et in mundum sed mens illa homi  
nis quae dō soli segregata est merito munda appel

”  
X tō pli misterio se  
gregata uasa.

Xen

latur. quae uero aliena ad eum est quoniam non  
 mundo sed a plurimis possidetur. Idcirco talis homo com-  
 munis appellatur. quasi qui multorum sit uel uitiorum  
 uel daemonum seruus. sed illud qui interrogatus.  
 Quod tibi in me est. respondit. Legio multa enim sumus.  
 Et secundum illud quod a saluatore dicitur. Quia cum  
 exierit in mundus ipse ab homine circuevit loca arida quae  
 reus requiem & non inueniens. Rediit & inueniens do-  
 mum uacantem & scopis mundatam adsumit secum  
 septem alios spiritus nequiores se & intrantes habitant in eo.  
 Et sine dubio iste talis homo communis dicitur eorum uide-  
 licet seruus effectus omnium spirituum malignorum  
 qui habitant in eo. merito ergo sciens sermonis huius hanc  
 esse rationem paulus dicit. Scio et confido in domino ihesu  
 quia nihil est commune per ipsum. Nihil enim incre-  
 aturis dei natura sui in mundum est. omnia namque a bono deo  
 creata bona esse constat et munda. sed et inquit qui ex  
 istinat aliquid esse commune ipsi commune est.  
 Aliquid cogitat & obseruantiam diuersitatis amittit.  
 sicut & in consequentibus dicit. Qui autem discernit  
 si manducauerit damnatus est quia non ex fide om-  
 ne enim quod non est ex fide peccatum est. Nec  
 tamen in his distinctionem legis exclusit ut absolute  
 dicere nihil esse commune aut inmundum eorum.  
 quae ex definiunt in munda. Praemisit enim causa  
 cur per se & ipsum nihil commune dicatur. Scio in-  
 quit & confido in domino ihesu. In domino ergo ihesu nihil com-  
 X hoc est in intentione cordis in mundum.

in seipsum hoc est natura sui dicitur sed illi  
inquit existimat & qui putat aliquid commune esse  
ipsi commune est & neminem quod contagio mentis cibum  
qui natura sui communis uel pollutus non est. faciat pol-  
lutum cum & contrario cibum uel pollutum. uere enim  
pollutus est qui idolis immolatur simplicitas mentis &  
nulla cogitationis scrupulositas inietta omni suspicio-  
ne contaminationis absoluat. & rursus. Etiam si man-  
dus sit cibus suspicionem tamen aliquis patiatur quasi  
quod idolis immolatus sit pollui dicitur pro consien-  
tia scrupulo. Si enim propter cibum frater tuus  
contristatur iam <sup>non</sup> secundum caritatem ambulat noli  
cibo tuo illum perdere pro quo xps mortuus est

L    §  
     §  
     §  
Cum defuisse apostolico dogmate per thm ihm nihil  
commune aut inmundum. natura sui putandum.  
& dedisse erga usum ciborum fidelibus quibusq; absolutis  
firmam libertatem. rursus ad aedificationem fraterni  
amoris. licentiam resecat libertatis & dicit. Etiam  
si commune nihil est. & rursus. & usus omnium ci-  
borum licenter. amittitur. tamen tu si propter  
cibum quod licito putas sumendum fratrem tuum  
qui nondum scientiae huius capax est scandalizas.  
iam non secundum caritatem ambulat nec affectum  
in te fraternitatis ostendis. quidem lederis  
si aut fratrem tuum non contristes etiam licitis ab-  
stineas. tibi enim abstinere licitis crimen nullum est.  
Ille uero in quibus discernit & putat non licere con-

tannabilis usus est. Qui enim discernit similes  
 damnatus est. quod si facias tu utiq; fratrem tuum per  
 dis pro quo xps mortuus est et tui causas perditionis ad  
 quiris. magnificentius autem de his idem paulus ad co  
 losenses scribens dicit. Nemo itaq; uos iudicet in esca  
 aut in potu aut in parte diei festi aut ne ueneni aut sab  
 bato quae sunt umbra futurorum corpus autem xpi  
 nemo uos seducat uolens in humilitate cordis & religio  
 ne angelorum quam uidit extollens frustra inflatus  
 a mente carnis suae & non tenens caput. Et post  
 pauca. si ergo mortui estis cum xpo aelementis  
 mundi quid uelut uiuentes in hoc mundo decernitis  
 ne tetigeris ne gustaueris ne addam naueris quae  
 omnia in corruptione. Ipso usus secundum praecepta  
 & doctrinas hominum quae sunt rationem quidem  
 habentia sapientiae in obseruatione religionis & humi  
 litate per uexationem corporis non in honore aliquo  
 ad satuitatem carnis de quibus per singula differere  
 non est. Presentis temporis. De his nunc quae ad  
 romanos scribit apostolus conamur exponere. hoc  
 tamen quod etiam praesenti adseritur exemplone  
 in cibo uel in potu uel huiusmodi obseruantis quae  
 apud iudaeos uelut angelorum religio putatur ui  
 dicemur ab aliquo extollent enim se in his quae ui  
 dentur & inflati sunt de uisibilibus rebus quae  
 tamen elatio non est secundum sapientiam sps sed  
 secundum sensum carnis non autem de carnalibus

ptum est. Ne tingeris ne adtaminaueris ne  
gustaueris. haec omnia hoc est carnalia ad usum hunc cor-  
ruptibilem data sunt. & quae potest esse in corruptione  
obseruantia puritatis. Sed cum lex haec de rationabilibus  
praeciperit quae sunt munda sunt uere tangenda non sunt  
neque gustanda ne participes nos faciant peccati & in mun-  
diciae suae propter hominum & doctrinae relinquentes  
hunc spiritalem sensum ad carnalia haec & corporalia  
transulerunt quae rationem sapientiae habent in ob-  
seruatione religionis & humilitate corporis non tamen  
ut occasione huiusmodi obseruantiae honor aliquis apud  
homines & carnis deliciae requirantur dum pro paucorum  
abstinentia multis sibi sequuntur & electi uere autem  
obseruantia est ubi ita sumitur cibus & ita aguntur om-  
nia ut dicatur de calibus quorum dñs uenter est. Absti-  
nere enim conuenit ab omni cibo quem concupiscentia &  
libido praesumit quem deliciae parant quem luxus  
& cogitat. Videndum namque est non solum quali  
sed & quanto cibo & quo in tempore & quam parco  
utamur. Sic enim omnia munda mundis mentibus  
funt. Contaminatis autem ut dicit apostolus & infide-  
libus nihil. Mundum in quo ostenditur quia & iam  
ea quae apud iudaeos munda nominantur in cibis  
si qui contaminatus sit & infidelis munda esse non  
possunt consequens igitur erit. ut si ea quae munda sunt  
contaminatis in munda efficiuntur. & ea quae dicuntur  
in munda sanctis & fidelibus munda fiant. sanctificantur enim

per uerbū dī & orationem quia omnis crea-  
 bilis abiciendum quodcum gratiarum actione percipitur  
 per orationem autem non cuiuscumq; sc̄ificantur sed eoꝝ  
 qui leuant manus puras sine ira & disceptatione ;  
**V**is autem magnificentius adhuc de mundis & inmundis  
 q̄ non de corporibus sed de animis dicantur & mentibus  
 edoceri audi ipsius dñi & saluatoris in euangelio sen-  
 tentiam dicentis ; Non quae intrant communicant  
 hominem sed quae ex ore procedunt quoniam intus de  
 corde exiunt cogitationes malae homicidia adulteria  
 & cetera ; Cogitatio ergo est & mens non recte senti-  
 ens quae polluit hominem non ciborum qualitas quae  
 cuiuscumq; modi fuerit parieodemq; exitu usum cor-  
 ruptionis explebit & nihil mirum si sc̄ cibum quem  
 sumit uerbodi & oratione sc̄ificat ; Cum etiam ipsa qui-  
 bus induitur sc̄a sint uestimenta sudaria deniq; pauli  
 & simi cincta tantum sc̄ ipsius puritate sc̄ificationis ac-  
 ciperant ut egris adhibita corporibus fugerent mor-  
 bos & redderent sanitatem ; Nam de petro quid  
 dicam cuius etiam umbra corporis tantum sc̄ifica-  
 tionis gerebat ut quoscumq; praeteriens non ipse  
 sed sola eius umbra tetigisset continuo ab omni ae-  
 gritudine leuarentur ; Sed paulo latius excessi-  
 mus de mundis cibis & communibus differentes ut  
 apostoli sensum quantum possibile est considere-  
 mus excelsius sed memores propositae breuitatis  
 in his non uoluminis conclusionem facta decimae

adgrehemur exordium.

FINIT LIB VIII HABIT VERSUS IIX  
INCIPIT LIBER X.

**N**on blasphemetur ergo bonum uestrum non enim  
regnum di est esca et potus sed iustitia & pax  
& gaudium<sup>m</sup> spūscō. nam qui in hoc seruit xpo pla  
cet do & probatus est hominibus. Requirō quomodo  
blasphemari possit bonum nostrum. bonum est legem  
spiritaliter intellegere & impia atq; inepta hereticoru  
uel falsae philosophiae studentium dogmata tanquam  
inmundos cibos pollutosq; uitare. hoc enim est quod  
spiritali lege scitur. tamen si qui ex iudaeis uerbi causa  
aut ex his qui en craticae appellantur uel it xpo crede  
re putat tamen non parum esse momenti in obser  
uantia continentiae uel eorum ciborum qui lege  
prohibentur uel quos quasi castitati aduersantes  
estimant. Non nulli & iam scripturarum auctori  
tate declinandos huiusmodi hominem si per urges  
ad communes omnium cibos nec dicas eum aliter  
posse saluari uel ad fidem xpi & gratiam peruenire  
nisi sumptis his quos refugit cibis. Tunc uere bonum  
spiritali scientia blasphemabitur putante eo quem  
per urges hanc apud nos haberi fidem ut saluum  
fieri nullam credamus nisi quis uentis uescatur car  
nibus uel aliis huiusmodi communib; & indifferen  
tibus. Addit autem his. Non enim regnum di

sancti

esca et potus est. sed iustitia & pax & gaudio.

**I**n quo iterum uehementer ammiror sapientiam pauli qui praesentis temporis culpas futuri sacramenti auctoritate conpescit. & ut aeclesiae formam statuatur regni caelorum mysterium prodit. At ergo quid opus tantopere procibus & escarum qualitatibus. frater nam pacem caritatemque turbare. cum regnum dei propter quod laboramus & currimus neque per escas constet neque per potum. sed aliena haec sint a regni dei & ab illa conuersione futura. ibi enim sicut neque nubunt neque nubuntur sed sicut angelici. ita neque escam neque potum sumunt. sed sicut angelici. Igitur absolutissimo dogmate & euidenti & ab apostolo sententia terminatum est. in regni dei neque escas corporales neque potum habere locum. sed iustitiam & pacem in spiritu. & ideo oratur ut in illis nos exerceamus & illa bona iam hic habere meditemur atque illam substantiam possidere quaenobiscum transire possit ad regna caelorum.

**P**acem ergo & iustitiam & si qua huiusmodi sunt quae per sanctum spiritum conquiruntur. ipsa nobis erunt cibus & substantia in regni dei. & ideo per haec docet non escam corporalium rationesque nullae erunt in futuro. sed uirtutum curam gerendam quaenobis in praesenti uita & in futuro permaneant in regni dei. & ideo dicit. Quia qui in hoc seruit christo placeat deo & probatus est hominibus. hoc est & quod de ipso in alius dicit. si sicut & ego inquit omnibus per

non querens quod mihi utilae sit sed quod multis  
enimet cum esset apostolus xpi fiebat iudaeis iudaeus  
sine dubio ut placens iudaeis saluaret eos. & his qui sine lege  
erant fiebat & ipse sine lege ut placens eis saluos faceret eos.  
placere autem hominibus ita dicit. ne obsecundando uirtus  
sed infirmitates eorum per patientiam sustentando. sed ne  
illud quidem otiosae praecereamus quod ait. nam qui in  
hoc. hoc est spūscō seruit xpo placeat dō & probatus est ho-  
minibus. In spūscō xpo seruire secundum hoc dicit. quod  
& alibi dicit. Nemo dicit dnm ihm nisi in spūscō.  
Seruit ergo xpo in spū ipse paulus qui accepta gratia scī sps  
seruit uerbo dī seruit sapientiae & omnibus simul uirtuti-  
bus quae xps esse memoratur. & ideo placere in his dicitur dō  
qui implet uoluntatem dī secundum uerbum quod ipse pro-  
nuntiauit dicens. Hic est filius meus dilectus in quo bene con-  
placui ipsum audite. Qui ergo audit dnm seruit xpo in  
quo placuit dī placeat dō & probatus est hominibus. Itaq;  
quae pacis sunt sectemur. & quae aedificationis sunt in  
in uicem nolite propter cibum soluere opus dī. Supra  
dixit hospitalitatem sectantes & his similiter quae pacis  
sunt inquit sectemur & quae aedificationis in in uicem. &  
sicut <sup>ibi</sup> ostendimus qualiter sectenda sit hospitalitas. Ita hic  
qualiter pax sectanda sit intellegamus. quia & dauid  
simpliciter dicit. Inquire pacem & sectare eam.  
Licet in latinis codicibus habeatur sequere eam. sectare  
tamen & iam ibi scriptum est. In quo hoc mihi uideatur  
ostendi. Quoniam quidem a multis inquit inquit eam

& insolenter agentibus turbata pax & effugata  
 fugit ab hominibus e contrario ab his qui xpm didicerunt &  
 ipsi seruiunt & iam fugitans consecranda est & modis omnibus  
 reuocanda. Sectatur autem pacem quia quibus pax consta  
 re potest & iam cum labore suo cum damno cum obprobrio  
 quoque & sita necesse sit & iam cum periculo uitae fameque  
 custodit. Haec enim non solum pacem uerum & aedificati  
 onem adinuicem seruant. aedificatur enim is qui uiderit te  
 non quae tibi soli. sed & quae aliis & pediunt requirentem &  
 sic crescit aedificium fidei ac templum dei ex lapidibus uiuis  
 per constructionem caritatis adsurgit & ideo addit. Noli  
 propter cibum soluere opus dei. Soluit enim opus dei & ae  
 dificium destruit caritatis. qui propter ciborum intempe  
 rantiam scandalum fratribus ponit. Omnia quidem  
 munda sunt. sed malum est homini qui per offensionem  
 manducat. Bonum est non manducare carnem & non  
 bibere uinum neque in quo frater tuus offenditur.

Quod dixit omnia quidem munda. sed malum homini qui  
 per offensionem manducat. simile est illi quod superi  
 us dixit. quia nihil commune per semetipsum nisi ei qui  
 existimat quid commune esse illi commune est. Igitur  
 secundum naturam sui & rationem creaturae quaecumque  
 quae sunt a deo facta sunt omnia munda sunt. & in mun  
 dum uel quod commune dicitur. nihil est. duas tamen  
 causas posuit quibus uel quae munda sunt immunda fiunt.  
 uel quae bona sunt mala. ita enim in praesenti quidem  
 loco. sed malum est homini qui per offensionem manducat.

quod natura bonum est & offensione efficitur malum  
id est in eo quo offenditur frater te utente hiscibus in quibus  
ille scandalum patitur. **A**lia uero causa est quae commu-  
ne uel immundum efficitur quod natura sui immundum  
non est. si existimet quis & apud se ita habeat quod com-  
munesit. Illi ergo ipsi tantum modo qui hoc ita existi-  
mat commune efficitur uel immundum & quibus eui-  
denter apostolus edocet. non in rebus uel in substantiis  
sed in actibus & cogitationibus minus rectis immunditia  
pollutioneque consistere. Quamuis moyses lex quaedam  
munda & quaedam immunda signauerit in quibus dis-  
tinctiones quasdam ponere uoluit ut populus qui sub  
lege censebatur. discerni per huiusmodi obseruantias  
a ceteris gentibus uideretur. & quam diu quidem po-  
pulus ille sanctus & segregatus a ceteris nationibus ha-  
bebatur & iam discretio de mundis & immundis necessaria  
uidebatur. quae segregare & seceperet specialem po-  
pulum de nationibus quas ignorantia dei & idolorum  
cultus faciebat immundas. Ubi uero ianua fidei gentibus  
aperitur & inuitantur omnes ad deum ostenduntur  
per omnia quadrupedia & reptantia & uolentia  
& posita in limbo quod celitus fuerat deductum. &  
dicitur ei surgens pete occide & manduca. cumque le-  
galis obseruantiae memor respondisset ad deum &  
dixisset. Absit domine quia numquam commune aut  
immundum introiit in os meum. caelesti sententia  
pronuntiatur. quod deus mundauit tu commune dixit

eris. Vbi ergo omnes gentes per agnitione  
 minatione mundantur. ibi & omniscibus uerbodni &  
 oratione purgatur. & ob hoc apostolus dicit quia omnia  
 mundasunt. tantum ut illud utatur quod in sequen  
 tibus ponit. ne per offensionem fratris manducanti  
 rursum fiant immunda quae mundasunt. iam uero quod  
 subiungit. Bonum non manducare carnem & non bibe  
 re uinum. nisi addidisset neq; in quo frater tuus offen  
 ditur. Contrarium fortassis prioribus uideretur  
 manducare enim carnem & non manducare uel bibe  
 re uinum & non bibere neq; malum neq; bonum sed  
 medium haberi docuit & indifferens potest enim mandu  
 care carnem & non bibere uinum. & iam malus homo  
 & a fide alienus ut saepe & iam nonnullos idolorum cau  
 sa facere hoc est uisum est interdum & iam malarum  
 artium festur talis haberi obseruatio hereticorum  
 certe non paucis obseruare haec moris est. & non conti  
 nuo dicemus bonum est eis qui non manducant carne  
 neq; bibunt uinum. Sed illo planemodo quo in sequen  
 tibus posuit in quo frater offenditur non manducare  
 carnem & non bibere uinum. Non iam medium aut  
 indifferens sed uere bonum est. Bonum est enim  
 non ponere offensionem fratri aut scandalum. Propt̄  
 hoc enim & in alius dicit sine offensione estote. & iu  
 daeis & graecis & ecclesiae di. & ideo uidentur si  
 recte faciunt hi qualibet ex causa continentis ac ar  
 nibus & uino cogunt omnimodis degustare. Quo scilicet